

Consultas Realizadas

Licitación 451614 - Adquisición de Muebles, Electrodomesticos y Equipos de Audio y Comunicacion para las dependencias de la DNM

Consulta 1 - MEDIDAS DEL SOFÁ ITEMS 15 Y 16

Consulta	Fecha de Consulta	30-07-2024
SOFA DE DOS LUGARES: EN CUERINA COLOR NEGRO, Medidas: Altura 765mm, Ancho: 1698mm. Profundidad: 800mm. SOFA DE TRES LUGARES: EN CUERINA COLOR NEGRO, Medidas: Altura 765mm Ancho: 1698mm Profundidad: 800mm FAVOR ACLARAR SI CORRESPONDEN? YA QUE SON DE 2 Y 3 LUGARES.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Remitirse a la Adenda publicada en el SICP		

Consulta 2 - Grabado láser

Consulta	Fecha de Consulta	02-08-2024
Se solicita que se elimine este requisito, o bien sea el grabado con sticker, ya que esto eleva considerablemente el precio y no es posible que los referenciales se ajusten a los precios reales del mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2024
Nos Mantenemos en este pedido a fin de que los bienes a ser adquiridos sean correctamente rotulados		

Consulta 3 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	03-08-2024
Las convocantes no estan teniendo en cuenta que a estas alturas, todos los costos de los productos estan teniendo una considerable variacion hacia arriba, ademas con este tipo de licitaciones requieren polizas de aseguradoras, mas los grabados en laser con metal, algo descabellado atiendo los precios que han puesto, favor rever estos aspectos y mejorar los referenciales. O bien, los grabados omitir.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2024
Nos Mantenemos en este pedido a fin de que los bienes a ser adquiridos sean correctamente rotulados.		

Consulta 4 - PRECIOS REFERENCIALES

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Precios referenciales por debajo del 20% del costo real para licitaciones, la convocante debe tener en cuenta que hay diferencias entre precios al contado en los privados, y precios de LICITACIONES, que se deben prever atrasos en los pagos (mínimo de 80 a 100 días con este nuevo gobierno), y otros gastos de la nueva ley, en donde para todas las licitaciones, los oferentes deben gastar para la presentación de ofertas, algo que no está previsto en los referenciales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-08-2024
Hemos solicitado precios referenciales reales del mercado a diversos oferentes potenciales. Además, somos una institución con fuente de financiamiento 30, y no tenemos atrasos en los pagos. Por lo tanto, solicitamos adecuarse al PBC.		

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 1

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Solicito la exclusión de especificaciones técnicas muy precisas que direccionan a un modelo o marca en particular, omitir por ejemplo: "con llave, base metálica, medidas precisas de un modelo y que no alteran la funcionalidad del producto", y solicitar con especificaciones estándares que varias marcas puedan tener y así no limitar la libre de posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-08-2024
con llave se refiere a (grifos dispensadores de agua) en cuanto a las medidas se mantienen las mínimas ya que son aproximadas		

Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 2 - HELADERA ALTA

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Solicito modificación y aclaración con respecto a lo siguiente: Solicita que sea sistema NO FROST (que viene a ser FRIO SECO), pero al mismo tiempo también solicita que sea FRIO HUMEDO - Evidentemente no puede cumplir con ambos. O es uno u otro. Favor modificar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 7 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 4

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Para este ítem no existe producto similar y que sea FRIO SECO - eliminar esta especificación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 5 - MICROONDAS

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Para este ítem modificar la especificación: Potencia: 1200 W - ya que para esa capacidad de 25 litros y la mayoría de los microondas vienen con 900 watts de potencia. Modificar para que sea posible ofertar este ítem.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 7 - HORNO ELECTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Solicito la exclusión de especificaciones técnicas muy precisas que direccionan a un modelo o marca en particular, omitir por ejemplo: "80 LITROS que solo trae una marca específica", llegando las mayoría de las marcas hasta capacidad de 60 litros solamente, y solicitar con especificaciones estándares que varias marcas puedan tener y así no limitar la libre de posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 10 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 8

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Para este ítem solicito la eliminación del requerimiento: Entrada para 3 auriculares, la mayoría de los TV solo cuentan con una entrada para auricular, además que esto es una condición que no altera la función que debe satisfacer la compra de este producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 11 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 9

Consulta	Fecha de Consulta	05-08-2024
Para este ítem solicito la exclusión de las limitaciones de las medidas, ya que existen modelos que cumplen con los solicitado, pero con una diferencia de 1 o 2 cms en la medida, lo que no afecta para nada a la necesidad que se pretende satisfacer con esta compra.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 12 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
Solicito eliminacion del grabado laser en metal, de por si los precios no estan acorde al mercado real, esto suma bastante al precio estimado para un oferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	09-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 13 - ITEM 7

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
SE SOLICITA MODIFICACION DE LAS EETT DEBIENDO QUEDAR ASI: "DE 50 LITROS COMO MIINIMO", ES NOTABLE EL DIRECCIONAMIENTO AL CONSIGNAR DE 80 LITROS COMO MINIMO. FAVOR MODIFICAR CUANTO ANTES ESTA EETT.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
Adherirse a la Adenda		

Consulta 14 - ITEM 8 EETT

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

En cuanto a la salida de auriculares 3, favor eliminar este requisito o poner 1 como minimo, esto esta direccionando exclusivamente a una marca en especifico, es necesario que se hagan cuanto antes las correcciones a modo de preparar en tiempo y forma la oferta.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Adherirse a la Adenda

Consulta 15 - Autorizacion del fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos la eliminacion de este requisito, la comercializacion de estos items se pueden trazabilizar con garantias, declaraciones juradas etc, algunos items no cuentan con representaciones en el pais, ya que son importados desde china, con una mejor calidad e incluso mejores precios para la convocante.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Adherirse a la Adenda

Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 19

Consulta	Fecha de Consulta	06-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Micrófono profesional. Solicito inmediatamente la exclusión de la marca y modelo "DIGITAL AUDIO TECNICA ATW-1102" ya que se encuentra totalmente prohibido solicitar una marca y modelo en particular, menos aún cuando en el mercado existen muchas otras marcas de micrófonos profesionales que pueden satisfacer ampliamente la necesidad. Una negligencia tremenda de la convocante solicitar marca y modelo en sus requerimientos y limitando así la posible participación de oferentes con otras marcas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Adherirse a la Adenda

Consulta 17 - SOLICITO CAMBIO DEL SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	15-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicito que el sistema de adjudicación sea modificado a "por ítem" teniendo en cuenta que en el llamado solicitan bienes de 2 rubros diferentes, por un lado electrodomésticos, y por otro lado muebles con especificaciones técnicas muy precisas que solo pueden ser elaborados por fabricantes de muebles (que no comercializan electrodomésticos). Esto a fin de que la Convocante obtenga las mejores ofertas de oferentes que cotizen de su rubro directo y por otro lado, sin limitar la cantidad de posibles oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Favor adecuarse al PBC

Consulta 18 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
SE EXIGE EXPLICACION DEL MOTIVO POR EL CUAL SE HA CAMBIADO EL SISTEMA DE ADJUDICACION, A FIN DE EVITAR IMPUGNACIONES A LA LICITACION.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	22-08-2024
Favor quede atento a la Adenda que será publicada.		

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 1

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
Solicito omitir características y especificaciones técnicas muy precisas que no tengan injerencia en el funcionamiento del producto o de la necesidad a satisfacer, como por ejemplo medidas que no intervienen en la funcionalidad-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
Favor adecuarse al PBC		

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 3

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
Solicito omitir características y especificaciones técnicas muy precisas que no tengan injerencia en el funcionamiento del producto o de la necesidad a satisfacer, como por ejemplo medidas como máximo" que limitan a una medida específica y que no intervienen en la funcionalidad-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
Favor adecuarse al PBC		

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 4

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
Solicito la omisión de la característica FRIO SECO", puesto que no existen congelador horizontal que sea FRIO SECO.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
Favor adecuarse al PBC		

Consulta 22 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 14

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
Para cama tipo sommier de 1 plaza (1m x 1.90m) no existe en el mercado que tenga capacidad para usuario de 140 Kg.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
Favor adecuarse al PBC		

Consulta 23 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 15

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
<p>Solicito omitir características y especificaciones técnicas muy precisas que no tengan injerencia en el funcionamiento del producto o de la necesidad a satisfacer, como por ejemplo "Viga tubería CR1 cuadrada calibre 16. Platinos deensamble en acero de 2x3/16 y 2x1/8 Botas contra rayado en PP que permiten apilamiento de herrajes en el transporte. Estructura en tubería CR 20x40mm calibre 16 platino 1 ½ x 1/8 con refuerzo en aluminio CR calibre" por Dios, direcciona totalmente a las especificaciones técnicas de un fabricante en particular, imposible de cumplir por otros potenciales oferentes. LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEBEN SER ESTÁNDARES, GENÉRICAS Y REFERIRSE SOLAMENTE A CUMPLIR CON LA NECESIDAD QUE SE PRETENDE SATISFACER, NAD MAS!.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
<p>Favor adecuarse al PBC</p>		

Consulta 24 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM N° 16

Consulta	Fecha de Consulta	17-08-2024
<p>Solicito omitir características y especificaciones técnicas muy precisas que no tengan injerencia en el funcionamiento del producto o de la necesidad a satisfacer, como por ejemplo "Viga tubería CR1 cuadrada calibre 16. Platinos deensamble en acero de 2x3/16 y 2x1/8 Botas contra rayado en PP que permiten apilamiento de herrajes en el transporte. Estructura en tubería CR 20x40mm calibre 16 platino 1 ½ x 1/8 con refuerzo en aluminio CR calibre" por Dios, direcciona totalmente a las especificaciones técnicas de un fabricante en particular, imposible de cumplir por otros potenciales oferentes. LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS DEBEN SER ESTÁNDARES, GENÉRICAS Y REFERIRSE SOLAMENTE A CUMPLIR CON LA NECESIDAD QUE SE PRETENDE SATISFACER, NAD MAS!.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
<p>Favor adecuarse al PBC</p>		

Consulta 25 - SISTEMA DE ADJUDICACION Y EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
<p>Sugerimos que el sistema de adjudicacion sea por lote o items. Ya que los potenciales fabricantes de muebles no todos tenemos mucha experiencia demostrable en venta de electrodomesticos o en todo caso permitir experiencia en venta de muebles tambien. Actualmente en su pliego solo indican como minimo 3 constancias de venta de electrodomesticos y no asi de muebles.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
<p>Favor adecuarse al PBC</p>		

Consulta 26 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
<p>Favor verificar Adenda N°1 ya que finalmente no modifica nada con lo expuesto en las consultas N° 1,2,3 y 4. Dejando finalmente como estaba inicialmente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
<p>Favor adecuarse al PBC</p>		

Consulta 27 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante modificar nuevamente la convocatoria a POR ITEM como se encontraba inicialmente , creemos que esta modificación únicamente antes de ayudar a potenciales proveedores estaría otorgando al proceso fuertes razones de impugnación , ya que es obligación de las convocantes confeccionar pliegos donde se fomente la igualdad de competencia y sobre todo aplicar los principios de igualdad y eficiencia, a fin de optimizar los recursos de la entidad, pero en este caso la entidad en vez de dar pasos adelante , retrocede, ..cual seria la razón de limitar a empresas que poseen rubros de electrodomésticos pero no están habitados para mobiliarios, en esa forma solamente una empresa llevara toda la Adjudicación

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
-----------	--------------------	------------

Favor adecuarse al PBC

Consulta 28 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
----------	-------------------	------------

Porque el cambio de sistema de adjudicación que no favorece a nadie?

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
-----------	--------------------	------------

Favor adecuarse al PBC

Consulta 29 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
----------	-------------------	------------

Las empresas que tenemos actividad comercial VENTA DE ELECTRODOMESTICOS , no podemos vender muebles. Hay empresas específicas para ese rubro, favor dividir a POR LOTE O POR ITEM , ya que resulta descabellada esta modificación realizada por la convocante. Se podría mal entender la cantidad de limitaciones puestas en el PBC para regular participación. MUESTRAS POR VALOR DE 15.000.000 , AUTORIZACIONES Y ENCIMA UN CAMBIO RADICAL DE SISTEMA DE ADJUDICACION. LA DNCP debiera actuar de oficio en estos casos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
-----------	--------------------	------------

Favor adecuarse al PBC

Consulta 30 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
----------	-------------------	------------

Cual seria la finalidad de esta convocatoria , seria barrer a potenciales proveedores con la cantidad de requisitos limitantes?? cuando bien la convocatoria se podría mantener el sistema de adjudicación originalmente establecido. PEDIMOS A LA CONVOCANTE VOLVER AL SISTEMA DE ADJUDICACION POR ITEM O POR LOS LOTES DIVIDIENDO MUEBLES DE ELECTRODOMESTICOS.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-08-2024
-----------	--------------------	------------

Favor adecuarse al PBC

Consulta 31 - RESPUESTAS INCONSISTENTES Y ABUSIVAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
----------	-------------------	------------

Con respecto a las respuestas a los pedidos de varios proveedores de modificar el sistema de adjudicación de 2 rubros totalmente diferentes, así como también la eliminación de presentación de muestras que generan un alto costo para la participación de posibles oferentes, la Convocante se limita a dar respuestas totalmente abusivas a los derechos de los proveedores. Cuál es el sentido de crear y reglamentar una entidad como la DNCP que regula las obligaciones y derechos de proveedores si finalmente la convocante va a dar respuestas que no satisfacen los derechos de proveedores, la Convocante simplemente responde: "limitarse al PBC" cercenando totalmente de esa manera los derechos, en total detrimento de los principios rectores de la nueva Ley 7021/22 sin siquiera dar un motivo que argumente o justifique tal disposición. El titular de la Institución debería dar la cara ante semejante irregularidad e irresponsabilidad de las personas que están al frente de esta Licitación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Señores estar atentos a la publicación de la Adenda en el SICP

Consulta 32 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante VOLVER A CAMBIAR EL SISTEMA DE ADJUDICACIÓN. Son rubros diferentes los que estan solicitando. DEBE SER ADJUDICACION POR ITEMS

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Han sido modificados, verificar en el SICP.

Consulta 33 - SISTEMA DE ADJUDICACION

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la convocante cambiar al sistema de adjudicación al original, ni las empresas que pasaron las COTIZACIONES REFERENCIALES tienen todo lo requerido en el pliego. No puede ser que haya una empresa que si tenga de forma total.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Han sido modificadas, verificar en el SICP.

Consulta 34 - adjudicacion por item

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
----------	-------------------	------------

No puede ser que la convocante cambie a ultima hora el sistema de adjudicación a TOTAL cuando hay que proveer diferentes productos de rubros diferentes. Solicitamos a la convocante MODIFICAR NUEVAMENTE eso.

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
-----------	--------------------	------------

Han sido modificadas, verificar en el SICP.

Consulta 35 - ESPECIFICACIONES TECNICAS / METODO DE ADJUDICACION / MUESTRA

Consulta	Fecha de Consulta	23-08-2024
SOLICITAMOS EL LLAMADO SEA ADJUDICADO POR ITEM O EN TODO CASO DIVIDIDO POR LOTES DE MUEBLES / ELECTRODOMESTICOS A FIN DE UNA MAYOR PARTICIPACION DE LAS MIPYMES, ASIMISMO SE SOLICITA MAYORES ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A SER ADQUIRIDOS ESPECIFICAMENTE LOS MUEBLES, YA QUE LO COTIZADO PARA EL PRECIO REFERENCIAL, QUE FIGURA EN LA ESTIMACION DE COSTOS, PARA LOS ITEMS 15Y16 NO COINCIDE CON LOS SOLICITADO POR LA CONVOCANTE, ASIMISMO SOLCITAMOS QUE LAS MUESTRAS SEAN SOLICITADAS A LOS OFERENTES CON LOS MEJORES 3 PRECIOS NADA MAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Han sido modificadas, pueden verificar en el sicp.		

Consulta 36 - SOLICITUD

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
En el lote N° 4 solicitan : CONGELADORA (FREZER) HORIZONTAL DE 300 LTS. DE 1 PUERTA: Con llaves de seguridad. Frio/Seco. Si quieren adquirir un frezar de 300 litros favor solicitamos cambiar especificación técnica a (FRIO/HUMEDO), pues el modelo (FRIO/SECO) que solicitan solo hay a partir de 420 litros para arriba y los precios son superiores al referencial publicado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
Fueron modificadas las EE TT.		

Consulta 37 - Especificaciones técnica

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
Ítem 15 Sofa de 2 lugares y 16 Sofa de 3 lugares indica las mismas medidas, favor aclarar las medidas ya que no corresponde a Sofa de 2 lugares esa medida		

Respuesta	Fecha de Respuesta	02-09-2024
A fin de dar respuesta a su consulta los items mencionados ya fueron modificadas en las EE. TT.		